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Abstrakt

Tato práce se zabývá zahraniční politikou Evropské unie vůči Izraeli v kontextu

porušování lidských práv na území Západního břehu. Izrael na tomto okupovaném území

porušuje několik částí mezinárodního práva, zejména Ženevské konvence. Přestože

Evropská unie deklaruje úctu k lidským právům a zavazuje se k jejich šíření, spolupracuje

s Izraelem v mnoha různých oblastech. Tato práce využívá pojmy normativní síla od Iana

Mannerse a legitimizační síla od Anderse Perssona k analýze, jak Evropská unie reflektuje

porušování lidských práv ve vztahu k Izraeli v letech 2005 a 2015. Tato práce se zabývá

postoji evropských institucí a nebere v úvahu postoje jednotlivých členských států.

Abstract

This thesis deals with foreign policy of European Union towards Israel considering the

violation of human rights on the West Bank territory. Israel, while occupying this territory,

violates some parts of international humanitarian law, namely Geneva Conventions. Even

though European Union declares respect for human rights and claim to be its distributor,

EU cooperates with Israel on many different levels. This thesis uses concept Normative

power by Ian Manners and Legitimizing power by Anders Persson to analyze how

European Union deals with Israeli violation of human rights and how did EU project it into

their relation between 2005 and 2015. This paper takes into account only the reactions of

European institutions, not stance of every member state.
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Úvod

,,Evropská unie a Izrael sdílí dlouhou společnou historii, ovlivněnou rostoucí nezávislostí a

spoluprací. EU i Izrael sdílí stejné demokratické hodnoty, respektují svobodu a vládu

práva.”1 Citát z oficiálních stránek Evropské služby pro vnější činnost obsahuje rozpor,

kterým se budu zabývat ve své bakalářské práci. Izrael totiž nerespektuje demokracii,

svobodu, vládu práva nebo mezinárodní právo na okupovaném Západním břehu a v dalších

palestinských oblastech. Arabská menšina žijící uvnitř Izraele je v mnoha sférách

diskriminovaná.

Přestože EU v posledních letech vyjadřuje jistou úroveň kritiky některých kroků izraelské

vlády, vztah EU a Izraele se prohlubuje a utužuje v mnoha oblastech, jako je například plná

izraelská účast v novém rámcovém programu pro výzkum a inovace Evropské unie

Horizont 2020.2 EU je také největším obchodním partnerem Izraele a oba celky se podílí

na řadě společných projektů v oblasti ekonomiky, vědy a výzkumu. Vzájemné vztahy se

rozvíjejí od podpisu asociační dohody v roce 1995 s účinností od roku 2000. 3

Bývalý Vysoký představitel Evropské unie pro společnou zahraniční a bezpečnostní

politiku Javier Solana prohlásil, že „má EU zodpovědnost pracovat pro globální všeobecné

blaho.”4 Podobnými prohlášeními a deklarovanými hodnotami se EU stylizuje do konceptu

tzv. normativní síly (Normative Power). Ian Manners popsal tento koncept jako sílu, která

mění normy a standardy světové politiky všeobecně ustálených představ o státní centricitě.

(state centricity). 5 Jinými slovy se jedná o koncept, kdy je EU vnímána jako globální aktér,

který si klade za cíl rozšiřovat hodnoty o důležitosti lidských práv a demokracie. Ve vztahu

k Izraeli se podle mého projevuje rozpor ve vnímání EU v kontextu teorie mezinárodních

vztahů jako normativní síly, která je kromě svých sestavených vnitřních hodnotových

žebříčků, také reprezentována vnějšími akcemi, ve kterých navzdory deklaracím převažují

pragmatické zájmy a realpolitika. Koncept normativní síly proto budu srovnávat s

1 „Israel and the EU. EU relations with Country“, Official site of European Union External Action, staženo

11. 4. 2018, https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the

%20EU.

2 „Izrael“, Euroskop.cz, staženo 11. 4. 2018, https://www.euroskop.cz/9123/sekce/izrael/
3 Ibidem.
4 Daniel Hardwick, „Is the EU a Normative Power?“, E-International relation students, 3. září 2011,

http://www.e-ir.info/2011/09/03/is-the-eu-a-normative-power/.
5 Ibidem.

http://www.e-ir.info/2011/09/03/is-the-eu-a-normative-power/
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the%20EU
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the%20EU

konceptem legitimizační síly (Legitimizing Power)6, se kterým přišel Anders Persson.

Podle Persson jedná Evropské unie na porušování lidských práv nekonzistentně. Ale

přestože chování EU v zahraniční politice může působit jako dvojí standard, její kroky pak

slouží jako příklad a legitimizace pro ostatní aktéry. Jinými slovy Persson chápe EU jako

takového tvůrce etických norem v zahraniční politice.

EU disponuje řadou nástrojů, které umožňují prosazování normativních hodnot. Jedná se

například o příslib členství, asociační dohody, dialog v rámci bilaterálních či

multilaterálních iniciativ, podporu členství v jiné mezinárodní organizaci a nakonec také

ekonomickou a praktickou pomoc. Za situace, kdy partner EU nedodržuje lidskoprávní a

jiné demokratické standardy, má EU možnost jednostranně vypovědět dohody. V polovině

90. let o tom byla do asociačních dohod inkorporována lidskoprávní klauzule.7

V bakalářské práci nejprve představím, jak je správa okupovaných území ukotvena v

mezinárodním právu, zejména v Ženevské konvenci, úmluvě z Haagu, nebo jak je

izraelský přístup reflektován rezolucemi OSN a mezinárodním soudním tribunálem,

respektive zmíním části, které jsou Izraelem porušovány. V několika podkapitolách popíšu

konkrétní případy tohoto porušování, které doplním o reflexi daných skutečností

institucemi EU. Dále se budu věnovat popisu rozsahu spolupráce mezi EU a Izraelem a

zmíním smlouvy uzavřené v letech 2005 až 2015. Práce bude limitována popisem jednání

pouze institucí EU, nikoliv jednotlivých členských států. Vzhledem k rozlišnosti postojů

států napříč EU, by nebylo možné se jim dostatečně věnovat vzhledem k rozsahu práce.

Následující dvě kapitoly budou věnovány nejvýraznějším krokům, které EU v této oblasti

v daném časovém rozpětí podnikla. Tedy implementaci směrnice týkající se spolupráce,

respektive nespolupráce EU s nelegálními osadami na okupovaném území z roku 2013 a

nótě z roku 2015 o označování výrobků, které z těchto osad pocházejí. Poté zmíním v

krátké kapitole problematický aspekt, kdy EU poskytuje okupovaným územím nutné

finanční prostředky namísto Izraele, který je tímto povinován jako okupační mocnost.

Nakonec shrnu zjištěné poznatky, na základě kterých potvrdím nebo vyvrátím hypotézy.

Práce si klade za cíl dokázat tyto dvě hypotézy:

1) Izrael porušuje na Západním břehu platné mezinárodní dohody týkající se lidských práv.

6 Anders Persson, The EU and the Israeli–Palestinian Conflict, 1971–2013: In Pursuit of a Just Peace (New
York: Lexington Books, 2014), s. 157.
7 Jan Poruba, „Evropská unie jako normativní síla: Případová studie vlivu EU na izraelsko-palestinský
konflikt“ (diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012), s. 29.

2) Z důvodů pragmatických a historických, dává Evropská unie přednost ekonomické a

jiné spolupráci s Izraelem na místo aby vyvíjela diplomatický tlak na dodržování lidských

práv.

První část práce bude deskriptivní, budu se snažit detailně popsat okupační režim na území

Západního břehu a způsob, jakým porušuje mezinárodní dohody o lidských právech,

zejména Ženevskou konvenci. Dále se budu věnovat kvalitativní analýze vztahu Izraele a

Evropské unie zejména v kontextu porušování lidských práv a jeho reflexe ve vzájemném

vztahu.

Při rešerši před vznikem práce jsem čerpala z knih takzvaných revizionistických historiků,

kteří se odklánějí od tradičního pojetí historie vzniku státu Izrael, jeho roli v uplynulých

válkách a exodu Palestinců. Podávají také odlišný pohled na ochotu Arabů vést mírové

dohody. Z toho samozřejmě vyplývá i rozdílné současné pojetí. Mezi hlavní představitele

tohoto proudu patří třeba Avi Šlaim, působící na oxfordské univerzitě nebo Ilan Pappé, z

exeterské univerzity. Vzhledem ke způsobu, jakým je stát Izrael v současnosti vnímán mezi


[…]


hrubé porušování lidských práv. Přestože existuje několik případů, kdy mohla být

asociační dohoda vypovězena, a to na základě lidskoprávní klauzule.

Důvodů, proč k tomu nedošlo, je několik. Za prvé, podstatou asociační dohody je

ekonomická spolupráce, ačkoliv obsahuje odkaz na šíření normativních hodnot. Za druhé,

aby byla smlouva vypovězena, je nutné mít souhlas všech členských zemí a komise, což je

v případě Izraele téměř nemožné, kvůli rozdílným postojům napříč celou Evropou.

Izraelské a americké diplomacii, které by pravděpodobně dělaly všechno proto, aby k tomu

nedošlo, by se pravděpodobně podařilo tomuto kroku zabránit. Kromě toho hrozí, že v

případě vypovězení asociační dohody by Izrael přestal spolupracovat ve všech oblastech a

vypověděl by diplomatické kontakty s EU. Tím pádem by EU ztratila veškerý vliv, kterým

může na Izrael v současné době tlačit a situaci by to nijak neřešilo. Ačkoliv se taková

reakce může zdát příliš radikální, izraelští reprezentanti mají ve zvyku podobné věci

zmiňovat už při náznaku kritiky. Nezřídka mají tendence zmiňovat ve spojitosti s kritikou

evropský antisemitismus. Obviňování evropských institucí z antisemitismu například kvůli

kritice ilegálních izraelských osad na okupovaném území zní sice absurdně, je ale třeba si

uvědomit, že na začátku dvacátého století byl antisemitismus rozšířen v různé míře po celé

Evropě a dodnes do jisté míry stále je. Přítomnost evropské viny na historických křivdách

110 „Amnesty International report 2014/ 2015. The state of the world´s human rights“, Amnesty
International, staženo 16. 2. 2018, s. 200,
https://www.amnesty.org/download/Documents/POL1000012015ENGLISH.PDF.
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pramenící zejména z holocaustu, je tak dle mého názoru další důvod pragmatických reakcí

EU. Izraelská diplomacie tohoto faktu také umí využívat absurdními spojitostmi.

Podle Stefanie Panebianco se EU také obává, že prosazování hodnot za každou cenu může

vést spíše k ještě větší destabilizaci regionu.111 EU proto šíří své normy jen do té míry, do

jaké jsou to jejich partneři schopni akceptovat.112 Dalším velkým problémem v prosazování

normativních hodnot je také způsob jakým fungují evropské instituce, kdy jsou autority

uvnitř EU rozptýlené a největší pravomoci leží na jednotlivých vládách. Je tak těžké tvořit

komplexní zahraniční politiku, a proto se EU omezuje spíše na deklarace.113

Výjimku k tomuto přístupu tvoří zmíněné směrnice z roku 2013 a nóta o označování

výrobků z roku 2015, které vyvolaly v Izraeli silnou vlnu nesympatií a hlasitý nesouhlas.

Jejich skutečný dopad ale zůstává sporný. Dle mého názoru lze tedy chování EU ve vztahu

k Izraeli v kontextu porušování lidských práv definovat pomocí konceptu legitimizační

síly, který byl představen v zastřešující kapitole o vztazích EU a Izraele, spíše než pomocí

konceptu normativní síly. To znamená, že EU podniká opatrné kritické kroky k některým

problematickým krokům Izraele a není ve svém jednání úplně konzistentní. Zároveň ale

podobné kroky inspirují nejen členské státy, ale i nečlenské státy, aby zaujaly podobný

postoj. Nakonec je dle mého názoru dobré zmínit, že EU představuje mezi světovými

aktéry největšího kritika izraelské politiky. Dalo by se tedy říci, že má druhá hypotéza byla

potvrzena jen částečně. Zejména přihlédneme-li ke světovému kontextu, kdy EU skutečně

představuje nejhlasitějšího kritika Izraele. Na druhou stranu ale, její kritika zůstává spíše

jen u deklarací a vyjmutí kritizovaných osad ze spolupráce, zatímco v ostatních oblastech

spolupráce dále vzkvétá.

111 Stefania Panebianco, „The EU and the Middle East“, in The Foreign Policy of the European Union:
Assessing Europe´s Role in the World. ed. Federiga Bindi, (Washington: Brookings Institution Press, 2010) S.
183 – 184.
112 Poruba, „Evropská unie jako normativní síla: Případová studie vlivu EU na izraelsko-palestinský
konflikt“, s. 43.
113 Ibidem, s. 52.

Summary

This thesis aimed to prove that EU criticism of Israeli violations of international law shows

mainly by declarations rather than actions. I have described how Israel violates the

international law by building settlements in occupied territory, torturing of prisoners,

applying collective punishment, building the separation wall, which took large parts of

territory that is supposed to be part of Palestinian state in the future and by other

misconducts. Not only that European Union collaborate with Israel in many fields such as

science and trade, it also cooperates with Israel in quite controversial fields such as

intelligent service, while it was prove that the Israeli one uses torture. Besides European

Union pays the costs of the occupation of the West Bank, which is supposed to be paid by

Israeli government, as Geneva Convention states.

On the other hand European Union has released in 2013 guidelines that prevent to enable

any activity of Israeli settlers on the occupied territory to be sponsored by European grants.

This document is the first codification which officially delegitimizing Israeli settlements.

Then in 2015 EU has published interpretative notice which forces the products of Israeli

settlements to be labeled as such. Both of those steps made Israeli government so resentful

that they have even blamed European Union of antisemitism.

To conclude I believe that European Union can not be considered as Normative power

(concept by Ian Manners), because its acts are inconsistent. That is to say that European

Union shows some careful criticism sometimes to spreads the norms, while deepening its

cooperation in other fields. In my opinion the concept of Legitimizing power (concept by

Anders Persson) is much more accurate because on the other hand, those critical acts

present example for other actors. I mean that for other states now it might be easier to

delegitimize the Israeli settlements as well.
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