## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Tereza Langrová

**E-mail:**

langrova.tereza@gmail.com

**Studijní obor:**

Mezinárodní teritoriální studia

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

letní semestr 2017/2018

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

letní semestr 2017/2018

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. Marek Pečenka

**Vedoucí práce:**

PhDr. Jan Hornát

**Název práce:**

Porušování lidských práv na území Západního břehu a reflexe v Evropské unii

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Území Západního břehu je okupováno Izraelem od roku 1967 dodnes. Správa okupovaných území je přesně ukotvena v mezinárodním právu, konkrétně v Ženevských dohodách. Jejich znění ale Izrael na mnoha místech nerespektuje. Evropská unie, která je největším obchodním partnerem Izraele s ním mimo to spolupracuje v mnoha různých rovinách, přestože ve všech společně uzavřené dohody obsahuje deklarativní vyjádření o respektu lidských práv. Přes silnou spolupráci, je ale EU také vnímána jako jeden z největších kritiků Izraele. Práce analyzuje přístup EU k Izraeli v kontextu porušování lidských práv.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Původně jsem měla v plánu věnovat se reflexi porušování lidských práv ve Spojených státech, což jsem po úvaze přehodnotila. Také bylo nutné zkrátit období, kterému se věnuji.

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

1. Porušování mezinárodního práva Izraelem
2. EU a Izrael: rozsah spolupráce a její limity

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

Hilary Rose and Steven Rose, „Israel, Europe and the academic boycott“ *Race and Class*, Vol 50, Issue 1, (červenec, 2008): 1-20, <http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0306396808093298>.

Peter Weiss, „International Law and the Occupied Territories“ *Palestine – Israel Journal of Politics*, Vol 21 (leden 1, 2016): 96-101, <http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=a27c313e-992d-44ce-ade9-edf11385b8b3%40pdc-v-sessmgr01>

David Cronin, *Europe's alliance with Israel: aiding the occupation* (London: Pluto Press, 2015), 8-80. ISBN 13: 9780745330662

“Guidelines On The Eligibility Of Israeli Entities And Their Activities In The Territories Occupied By Israel Since June 1967 For Grants, Prizes And Financial Instruments Funded By The Eu From 2014 Onwards” *Official Journal Of The European Union*, staženo 3. 3. 2018,

[https://eas.europa.eu/sites/eas/files/20130719\\_guidelines\\_on\\_eligibility\\_of\\_israeli\\_entities\\_en.pdf](https://eas.europa.eu/sites/eas/files/20130719_guidelines_on_eligibility_of_israeli_entities_en.pdf)

f.

“The Fact Sheet On The Interpretative Notice”, *The European Commission*, staženo 17. 4. 2018, [https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/20151111\\_fact\\_sheet\\_indication\\_of\\_origin\\_final\\_en.pdf](https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/20151111_fact_sheet_indication_of_origin_final_en.pdf).

Juliana Ochs, *Security And Suspicion: An Ethnography Of Everyday Life In Israel* (Philadelphia: University of Pennsylvania press, 2011), 138 – 161. ISBN 9780812222661

Ray Dolphin, 2006. *The West Bank Wall: Unmaking Palestine; Introduction By Graham Usher* (London: Pluto press, 2006), 1-75. ISBN-13: 978-0745324333

Ilan Pappé, Frank Barat a Noam Chomsky, *O Palestině* (Olomouc: Broken Books, 2015), 14 – 98. ISBN 978-80-905309-9-7

Jan Poruba, „Evropská unie jako normativní síla: Případová studie vlivu EU na izraelsko-palestinský konflikt“ (diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012).

Anders Persson, *The EU and the Israeli–Palestinian Conflict, 1971–2013: In Pursuit of a Just Peace* (New York: Lexington Books, 2014), 147-160. ISBN 9780739192443

**Podpis studenta a datum**

<b>Schváleno</b> <b>Datum</b> <b>Podpis</b>
<b>Vedoucí práce</b>
<b>Vedoucí bakalářského semináře</b>
<b>Garant oboru</b>